
 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N. 12  DEL 7/09/2021 

Oggetto: Liquidazione fattura alla Tipografia Zangara soc coop a.rl per la realizzazione  di cartoline 

celebrative dell’appartenenza dell’Ente alla rete EGN Global Geoparks Network (GGN). CIG 

Z8B32B4BEC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

 www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      
                                                                        

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                 

                                                 IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 15/02/2019 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie;  

VISTA la L.R. n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R. n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 

1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 28 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 3 

ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021, acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 1224  del 25/05/2021; 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del  C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse;  

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

 

 

Premesso che  : 

 

  Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di Madonie Geopark è stato riconosciuto membro 

della EGN con nota della Commissione di Coordinamento della European Geoparks Network 

(EGN)  del 19/09/2001, unitamente al supporto dell’UNESCO  Divisione delle Scienze della 

terra; 

 

 Costituisce impegno di ogni membro della Rete, dover rafforzare gli obiettivi di sviluppo locale 

e consolidare la propria appartenenza attraverso la European Geoparks Network (EGN) e la 

rete internazionale Global Geoparks Network (GGN); 

 

  l’Ente Parco delle Madonie fin dalla sua istituzione ha promosso e sviluppato attività 

progettuali a sostegno della conservazione della natura, della valorizzazione e dello sviluppo 

sostenibile a livello locale e regionale; 

 

  l’adozione di politiche di valorizzazione mirate alla comunicazione ai cittadini del valore e del 

significato del patrimonio culturale, geologico e naturalistico, non scisse e contrapposte al 

tema della tutela e della conservazione è, potenzialmente, uno degli strumenti più efficaci per 

rendere l’utente in senso più ampio possibile fruitore attivo, consapevole e sensibile ai temi 

legati all’ambiente; 

 

 



 Atteso che: 

 In occasione del ventennale dell’appartenenza alla rete EGN Global Geoparks Network (GGN)  

questo Ente per celebrare in maniera esaustiva questa ricorrenza ha  realizzato degli eventi e 

materiale divulgativo, finalizzati alla promozione del territorio; 

 

 in particolare in occasione dell’evento  “ Annullo filatelico speciale di Poste Italiane” svoltosi a 

Petralia Sottana  giorno 4/09/2021 si è voluto celebrare il patrimonio geologico attraverso  la 

realizzazione di cartoline che riproducono le eccellenze che caratterizzano il territorio madonita, 

nello specifico i sentieri geologici urbani di Sclafani Bagni, Caltavuturo e Isnello; 

 

    Con determinazione del Direttore n. 108 del 5/08/2021 che qui si richiama nei contenuti e negli 

atti, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017 alla ditta Zangara soc 

coop a.rl  con sede a  Bagheria via sac Sammarco 47,  P.I05963850820, la realizzazione di n. 600 

cartoline celebrative  suddivise in pacchetti da 200 per ciascun soggetto scelto , per un importo 

complessivo pari ad € 126,88 iva inclusa  al 22%;   

 

  Con la medesima determinazione è stato assunto il relativo impegno di spesa di € 126,88 iva 

inclusa, derivante dall'affidamento in oggetto, impegnando il medesimo importo a carico del 

bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario, necessario alla fornitura del bene   di cui sopra, 

sul capitolo n. 40407 alla voce “Spese per attività di Geopark” del bilancio c.a. che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

Visto: 

 la nota prot. n. 2010 dell’11/08/2021 con la quale questo Ente ha comunicato alla tipografia 

Zangara soc coop a.rl, l’affidamento per la realizzazione di cartoline celebrative 

dell’appartenenza dell’Ente alla rete EGN Global Geoparks Network (GGN)  ai sensi dell’art 

36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016; 

 

 il Durc protocollo INPS n. 26956148 del 07/07/2021 dal quale si evince che la Tipografia 

Zangara soc coop a.rl  con sede a  Bagheria via sac Sammarco 47  P.I05963850820, risulta 

regolare nei confronti  di INPS e INAIL; 

 

 l’impegno spesa n° 363/2021 assunto con determina del Direttore n. 108 del 5/08/2021 sul 

pertinente capitolo di spesa n. 40407 alla voce  “Spese per attività di Geopark”  ;  

 

 la fattura elettronica TDO1 n. 49/2021/I del 27/08/2021 per un importo pari ad € 126,88 

comprensivo di Iva  e di spese di spedizione, di cui € 104,00 imponibile ed € 22,88 di Iva, 

prodotta dalla Tipografia Zangara soc. Coop. Arl con sede a  Bagheria via sac Sammarco 47  

P.I05963850820 , per la realizzazione  del bene sopra descritto; 

 

Dato Atto che : 

 

 La ditta risulta iscritta al R.E.A e  alla C.C.I.A.A a ed è titolare della partita Iva n.05963850820; 



 

 dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione della 

fattura afferente la realizzazione del bene di cui trattasi nello specifico: 

- n. 600 cartoline celebrative  suddivise in pacchetti da 200 per ciascun soggetto scelto; 

  

  in relazione alla presente procedura e a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n.136/2010 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici è stato richiesto 

all’Autorità Nazionale per l’Anticorruzione il CIG: Z8B32B4BEC     

 

 che la somma da liquidare rientra nell’ammontare dell’impegno assunto con la citata 

determinazione del Direttore n. 108 del 5/08/2021; 

 

 Preso Atto che a seguito della modifica introdotta dall’art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

633 del 26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 1/07/2017 rientra nell’ambito 

applicativo di tale disciplina; 

 

 Che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore dalla tipografia Zangara soc. Coop. Arl   

il codice gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1040102009;  

 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere a liquidare, a favore della sopracitata Ditta la somma 

nella misura indicata nella predetta fattura per la fornitura del bene oggetto del presente 

provvedimento;  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 

LIQUIDARE a favore della Tipografia Zangara soc. Coop. Arl la complessiva somma di € 126,88 

comprensiva di Iva al 22%  e delle spese di spedizione di cui alla fattura elettronica TDO1 n. 49/2021/I 

del 27/08/2021  per la realizzazione  di: 

- 600 cartoline celebrative  del ventennale dell’appartenenza  dell’Ente alla rete EGN 

Global Geoparks Network (GGN), che riproducono i sentieri geologici  urbani di 

Sclafani Bagni, Caltavuturo ed Isnello,  equamente frazionata tra i tre soggetti scelti, 

con le caratteristiche tecniche indicate nella richiesta di preventivo: 

 

DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

PAGARE a favore  della Tipografia Zangara soc. Coop. Arl  con sede a  Bagheria via sac Sammarco 

47  P.I05963850820 la somma di € 104,00 Iva esclusa, pari all’importo dell’imponibile di cui alla 

fattura elettronica TDO1 n. 49/2021/I del 27/08/2021, accreditando la somma di ripetuti € 104,00 

tramite bonifico sul conto corrente bancario intrattenuto presso l’Istituto finanziario: PALERMO V.R. 

Codice IBAN: IT94N0760104600000007674714 per il servizio in argomento; 



 

 DISPORRE il pagamento dell’Iva per un importo pari ad € 22,88, relativa alla predetta fattura, in 

favore dell’Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 

FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 126,88 con l’impegno n.° 363/2021 assunto con 

determina del Direttore n° 108 del 5/08/2021 sul capitolo n. 40407 alla voce “Spese per attività di 

Geopark”;  

 

CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della tipografia Zangara soc. Coop. Arl il 

codice gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: il 1040102009; 

 

DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto, a 

favore della ditta, come sopra riferito; 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

 

 

 F.to   Il Collaboratore/Amm.tivo                                                F.to    Il Dirigente della UOB3                                

      ( Sig.ra Franca Gennaro)                                                         ( Dott. Peppuccio Bonomo)    

 

Imp n.363/2021 f.to Nino Seminara 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore Reggente 

 _________________                                     ( Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

